
 

REPUBLIKA HRVATSKA 

PRIMORSKO-GORANSKA ŽUPANIJA 

OPĆINA LOVRAN 

OPĆINSKI NAČELNIK 

 

KLASA:024-04/24-01/6 

URBROJ: 2170-25-02-24-2 

Lovran, 12. studenoga 2024. g. 

Općinsko vijeće Općine Lovran 

n/r predsjednica Patricia Jakupec 

 

 

Na temelju članka 46. Statuta Općine Lovran („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 

30/09, 54/12, i „Službene novine Općine Lovran“ br. 2/13, 3/13 – Ispravak, 8/14-pročišćeni tekst, 3/18, 

7/20 i 3/21) podnosim Općinskom vijeću Općine Lovran na razmatranje i usvajanje Prijedlog Odluke 

o o socijalnoj skrbi Općine Lovran. 

Na temelju članka 23. Poslovnika Općinskog Vijeća Općine Lovran („Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 43/09, „Službene novine Općine Lovran“ broj 2/13, 3/13- Ispravak 3/21) za 

izvjestitelja određujem Elviru Jović Ban, pročelnicu Upravnog odjela za društvene djelatnosti, financije 

i proračun. 

 

 

 

Općinski načelnik 

Bojan Simonič mag.oec. v.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



OBRAZLOŽENJE 

Prijedloga Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lovran 

 

Važeću Odluku o socijalnoj skrbi (u daljnjem tekstu: Odluka) donijelo je Općinsko vijeće Općine Lovran 

2023. godine na 15. sjednici, a objavljena je u „Službenim novinama Općine Lovran“ broj 2/23.  

Analizom i praćenjem stanja provođenja socijalnog programa, a uzimajući u obzir opće povećanje 

životnih troškova, ukazala se potreba za proširenjem odnosno dodavanjem novih prava i povećanjem 

postojećih cenzusa. Cilj donošenja nove Odluke je da prava iz socijalnog programa postanu dostupna 

većem broju korisnika od dosadašnjeg i to na način da se postojeći cenzusi za ostvarivanje prava 

podignu te uvedu novi uvjeti za ostvarivanje istih, dok će dodanim pravima biti obuhvaćena nova 

kategorija korisnika.  

Kako se ukazala potreba za dodatnom zaštitom građana s prihodima nižim od dosadašnjih cenzusa 

tako se nacrtom prijedloga Odluke predlaže povećanje cenzusa prihoda u odnosu na dosadašnje 

cenzuse, a kako bi se prava prilagodila trenutačnim životnim okolnostima sukladno mogućnosti 

Proračuna Općine.  

 

CENZUS PO 
ČLANU 

DOMAĆINSTVA 
1 2 2 4 5 i više 

OPĆINA LOVRAN 
(važeća Odluka) 

300,00 
€ 

400,00€ 500,00€ 650,00€ +70,00€ 

OPĆINA LOVRAN 
(prijedlog Odluke) 

350,00 
€ 

480,00€ 690,00€ 850,00€ +120,00€ 

 

Zbog potrebe da se osigura da pravo na pomoć i njegu u kući ostvare oni korisnici koji su zaista u 

potrebi za istim, a s obzirom da trenutno uslugu pruža Hrvatski crveni križ, gradsko društvo Opatija, 

temeljem važećeg Ugovora o suradnji s Općinom Lovran te se ista pruža ograničenom broju korisnika, 

Nacrtom Prijedloga Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lovran proširene su odredbe kojima je regulirano 

ovo pravo. Općina Lovran će sastaviti Listu korisnika, temeljem zaprimljenih zahtjeva, uz pripadajuću 

dokumentaciju iz koje je vidljiva potreba da se osobi pruži ovo pravo (procjena nadležnog tijela), te 

dokazi o ispunjavanju socijalnoj uvjeta ili uvjeta prihoda. Na osobe koje već koriste ovo pravo neće se 

primijeniti odredbe nove Odluke.   

Kao poticaj za mlade obitelji ponovno se predlaže povećanje iznosa jednokratne novčane pomoći za 

novorođeno dijete, na način da se dosadašnji propisan iznos od 700,00€ poveća na 1000,00€. 

Navedena izmjena predložena je zbog uočenog pada broja novorođene djece na području Općine 

Lovran, unatoč dosadašnjem višekratnom povećanju ove naknade.  

Dosadašnjom Odlukom o socijalnoj skrbi pravo na sufinanciranje troškova radnih bilježnica i drugih 

obrazovnih materijala mogli su ostvariti isključivo učenici osnovne škole s prebivalištem na području 

Općine Lovran, dok su prijedlogom nove Odluke obuhvaćeni i učenici srednje škole s prebivalištem na 

području Općine Lovran, što bi po provedenim analizama značilo da bi oko 150 učenika srednjih škola 

moglo ostvariti pomoć u nabavi udžbenika i drugih obrazovnih materijala, o kojem iznosu i načinu 

ostvarivanja će odluku donositi općinski načelnik za svaku godinu posebno. 

U odnosu na sufinanciranje javnog prijevoza učenicima, u trenutno važećoj Odluci o socijalnoj skrbi 

propisano je da pravo na sufinanciranje imaju učenici koji ispunjavaju jedan od uvjeta  iz Odluke 

(socijalni uvjet, uvjet prihoda, poseban uvjet, uvjet korištenja doplatka za djecu ili uvjet darivatelja krvi). 

Nacrtom Prijedloga Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lovran predloženo je da se to pravo proširi na 

sve učenike srednjih škola s prebivalištem u Općini Lovran. Odluku o pravu na sufinanciranje javnog 

prijevoza učenicima srednje škole donosit će Općinski načelnik, isključivo uz uvjet prebivališta na 



području Općine Lovran, dok će se odluka o visini participacije u cijeni karte donositi za svaku školsku 

godinu ovisno o visini participacije od strane države.  

Unatoč povećanjima iznosa mirovina, koje su još uvijek dosta niske i ne prate postojeću inflaciju, 

nacrtom Prijedloga Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lovran predloženo je povećanje cenzusa visine 

mirovine u smislu ostvarivanja prava na pomoć umirovljenicima, koja se isplaćuje prigodno dva puta 

godišnje, povodom božićnih i novogodišnjih blagdana. Nakon analize podataka dobivenih od 

Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje, o broju umirovljenika na području Općine Lovran i visini 

njihovih mirovina, uvažavajući sredstva planirana Proračunom Općine Lovran, novom Odlukom 

predloženo je da se dosadašnji cenzus od 300,00 € mjesečno poveća na 400,00 € mjesečno čime bi 

se broj mogućih korisnika povećao sa 146 na 224. Odluku o visini iznosa donosi općinski načelnik 

sukladno broju zaprimljenih zahtjeva i masi sredstava osiguranih za tu svrhu, a pravo na pomoć 

ostvarili bi umirovljenici s prebivalištem na području Općine Lovran koji osim uvjeta cenzusa, ne 

ostvaruju druge prihode i prihode od imovine, kao niti članovog domaćinstva. 

U članku 23. prijedloga odluke uvedeno je pravo na pomoć djeci s teškoćama u govoru - logopedske 

vježbe, koje se vrlo uspješno provodilo i prošle godine, temeljem Programa, a radi se o pravu na 

financiranje ili sufinanciranje pomoći djeci s teškoćama u govoru - logopedske vježbe, polaznika od 

prvog do osmog razreda osnovne škole,  s prebivalištem na području Općine Lovran, a koja imaju 

teškoće u govoru. Korisnici ostvaruju pravo temeljem rješenja ovlaštene ustanove ili sukladno 

mišljenju stručnog tima odgojno-obrazovne ustanove (škole), a temeljem pojedinačnih zahtjeva 

korisnika Općina Lovran sastavlja listu korisnika. Način ostvarivanja prava propisivat će se odlukom 

Načelnika što ostavlja mogućnost da se sukladno potrebama korisnika usluga provodi na najbolji 

mogući način, bilo u jednom ili više logopedskih kabineta. Dosadašnje iskustvo, provođenjem usluge 

vježbi sa logopedskim kabinetom sa kojim je temeljem postupka nabave sklopljen ugovor te se vježbe 

provode u Lovranu, jednom tjedno, pokazalo se kao vrlo prihvaćeno od strane korisnika. 

Predloženim nacrtom Prijedloga Odluke o socijalnoj skrbi Općine Lovran ukinuta je odredba članka 

31.-pravo na prigodne poklone umirovljenicima smještenim u domovima za starije osobe kao pomoć 

umirovljenicima, koji imaju prebivalište na području Općine Lovran, a smješteni su u domovima za 

starije osobe na području Općine Lovran i Grada Opatije, a dodjeljivala se povodom božićnih 

blagdana. Pomoć se dodjeljivala u obliku pomoći u hrani i osnovnim životnim potrepštinama (pomoć u 

naravi), sukladno raspoloživim sredstvima proračuna Općine temeljem službenih popisa korisnika 

domova. Od vremena Covid epidemije mjera se nije provodila, a u praksi se pokazalo da ne ispunjava 

svrhu s kojom je nekada bila predviđena. Naime, korisnici u domovima već imaju osiguranu hranu i 

osnovne higijenske potrepštine, a teško je procijeniti kojem korisniku bi koja vrsta hrane ili potrepština 

trebala i odgovarala te nisu postojale povratne informacije o krajnjem zadovoljstvu korisnika. 

Slijedom iznesenoga, s obzirom  da se ne može znati potencijalni broj korisnika po pojedinim pravima, 

nije moguće utvrditi učinke predložene odluke na proračun. Nakon stupanja na snagu Odluke, pratit će 

se realizacija te će se po potrebi, osiguravati dodatna sredstva po pojedinim pozicijama u Proračunu 

Općine Lovran, dok će se za nova prava planirati nove pozicije u Proračunu za 2025. godinu. Prijedlog 

Odluke upućen je na Javno savjetovanje do 18. studenoga, s kraćim rokom trajanja kako bi se odluka 

mogla uputiti Općinskom vijeću na razmatranje i usvajanje kako bi se na taj način omogućilo da veći 

broj korisnika prava na pomoć umirovljenicima ostvari ovo pravo već povodom nadolazećih božićnih 

blagdana.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PRIJEDLOG ODLUKE 
 
Na temelju članka 289. Zakona o socijalnoj skrbi („Narodne novine“, broj 18/22, 46/22, 119/22, 71/23, 
156/23) i članka 31. Statuta Općine Lovran („Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 
30/09 i 54/12 i „Službene novine Općine Lovran“ br. 2/13 i 3/13-ispravak, 8/14 – prečišćeni tekst, 3/18, 
7/20 i 3/21), Općinsko vijeće Općine Lovran, na ___ sjednici održanoj dana ____ studenog 2024. 
godine, donosi  
      

O D L U K U 
o socijalnoj skrbi Općine Lovran 

 
 
I. OPĆE ODREDBE 
 

Članak 1. 
 

(1) Ovom se Odlukom utvrđuju prava iz socijalne skrbi koje osigurava Općina Lovran (u daljnjem 
tekstu: Općina) propisana zakonom kojim se uređuje socijalna skrb (u daljnjem tekstu: Zakon) te prava 
iznad standarda propisanih Zakonom, uvjeti i načini njihova ostvarivanja, korisnici i postupak za 
ostvarivanje tih prava. 
(2) Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom ne mogu se ostvariti na teret Općine ako je 
Zakonom ili drugim propisom određeno da se ostvaruju prvenstveno na teret Republike Hrvatske te 
drugih pravnih ili fizičkih osoba, osim ukoliko se time osigurava viši standard. 
(3) Riječi i pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci, a imaju rodno značenje koriste se neutralno i odnose 
se jednako na muški i ženski rod. 
(4) Pojam roditelja iz ove Odluke na jednak način se primjenjuje i na skrbnike i udomitelje što dokazuju 
rješenjem nadležne institucije. 
 

Članak 2. 
 

Poslove u svezi s ostvarivanjem prava iz ove Odluke obavlja Upravni odjel za društvene djelatnosti, 
financije i proračun (u daljnjem tekstu: Odjel). 
 
 
II. KORISNICI 
 

Članak 3. 
 
(1)  Pojam korisnika socijalne skrbi (u daljnjem tekstu: korisnik) određen je Zakonom i ovom Odlukom.  
(2)  Kućanstvo je zajednica osoba koje zajedno žive i podmiruju troškove života. 
 

Članak 4. 
               
(1) Prava iz socijalne skrbi utvrđena ovom Odlukom osiguravaju se hrvatskim državljanima koji imaju 
prebivalište na području Općine te državljaninu drugih zemalja članica Europske unije koji ima stalno 
boravište na području Općine.  
(2) Iznimno, pravo na naknadu za troškove stanovanja osigurava se i strancima i osobama bez 
državljanstva sa stalnim boravkom u Općini, osobama sa odobrenom međunarodnom zaštitom 
(azilanti i stranci pod supsidijarnom zaštitom) koji zakonito borave na području Općine. 
(3) U slučaju da se pojedino pravo ostvaruje na temelju obiteljskog statusa, svi članovi obitelji moraju 
imati prebivalište na području Općine, ukoliko pojedinim odredbama nije drugačije propisano. 
(4) Iznimno, ukoliko je riječ o udomiteljskoj obitelji, dijete može imati boravište, a ne prebivalište na 
području Općine. 
 
 
 
 



Članak 5. 
 

(1) Broj korisnika koji mogu ostvariti pojedina prava iz socijalne skrbi propisana ovom Odlukom može 
biti ograničen ovisno o stanju sredstava u proračunu Općine, osim u slučaju ostvarivanja prava iz 
socijalne skrbi na koje je Općina Zakonom obvezna. 
(2) Broj prava iz socijalne skrbi koje osigurava Općina može biti ograničen i programom kojim se 
predviđa njihovo financiranje. 
 
 
III. NADLEŽNOST  
 

Članak 6. 
 
(1) U realizaciji prava iz ove Odluke, pored Odjela, djeluje Socijalno vijeće Općine. 
(2) Socijalno vijeće Općine je savjetodavno tijelo koje Općinski načelnik (dalje u tekstu: Načelnik) 
imenuje na mandat od četiri godine iz redova predstavnika socijalnih i zdravstvenih ustanova te 
članova humanitarnih organizacija i udruga koje djeluju na području Općine. 
(3) Socijalno vijeće ima sedam članova i to predsjednika i šest članova.  
(4) Sjednice Socijalnog vijeće saziva predsjednik po potrebi.  
(5) Socijalno vijeće daje mišljenje na prijedlog Proračuna Općine u dijelu prava  propisanih ovom 
Odlukom te daje prethodno mišljenje o opravdanosti zahtjeva za jednokratnu novčanu pomoć te iznos 
pomoći, uvažavajući sve raspoložive činjenice. 
(6) O prijedlogu Socijalnog vijeća iz stavka 5. ovog članka, a koji se odnosi na zahtjeve za ostvarivanje 
prava na jednokratnu novčanu pomoć kao i pomoći u hrani i osnovnim životnim potrepštinama 
povodom božićnih i uskršnjih blagdana te iznose pomoći, odlučuje Načelnik u skladu s raspoloživim 
sredstvima Proračuna.  
 
 
IV. UVJETI ZA OSTVARIVANJE PRAVA IZ SOCIJALNE SKRBI 
 
Socijalni uvjet 

 
Članak 7. 

 
Korisnik ispunjava socijalni uvjet ako na temelju rješenja Hrvatskog zavoda za socijalni rad (dalje u 
tekstu: Zavod) ostvaruje pravo na zajamčenu minimalnu naknadu. 
 
Uvjet prihoda 

 
Članak 8. 

 
(1) Uvjet prihoda ispunjava korisnik s prihodima koji ne prelaze sljedeće iznose: 
 

- samac do 350,00€, 
- dvočlano kućanstvo do 480€,  
- tročlano kućanstvo do 690€,  
- četveročlano kućanstvo do 850€,  
- ako kućanstvo ima više od četiri člana, cenzus prihoda za svakog se člana povećava za 

120,00€,  
 
(2) Pod prihodom iz stavka 1. ovoga članka smatra se iznos prosječnog mjesečnog prihoda kućanstva 
ostvarenog (isplaćenog) u posljednja 3 mjeseca koji prethode mjesecu u kojem je podnesen zahtjev 
za ostvarivanje prava, a čine ga sva sredstva koja kućanstvo ostvari po osnovi rada, mirovine, prihoda 
od imovine ili na neki drugi način. 
 
 
 
 
 
 



Članak 9. 
 
U prihod iz članka 8. stavka 2. ne uračunava se: 
 
-  novčane naknade i potpore po Zakonu, 
-  socijalna pomoć i naknada koju osigurava Županija i Općina, 
-  doplatak za djecu, 
-  stipendije učenika i studenata, 
-  godišnji dar za božićne i uskrsne blagdane i dar za djecu do 15 godina života, 
-  novčana naknada za tjelesno oštećenje, 
-  ortopedski dodatak, 
-  doplatak za pomoć i njegu po odredbama drugih zakona, 
-  primici koje fizičke osobe ostvare na osnovi donacija pravnih i fizičkih osoba za  
   zdravstvene potrebe, 
-  sredstva za saniranje posljedica elementarnih nepogoda. 
-  iznos prihoda kućanstva umanjuje se i za iznos koji na temelju propisa o obiteljskim    
   odnosima član obitelji plaća za uzdržavanje osobe koja nije član te obitelji. 
 
 
Poseban uvjet 

 
Članak 10. 

 
Posebni uvjet ispunjavaju: 

- dijete, udovica i roditelji poginulog, umrlog, zatočenog ili nestalog hrvatskog branitelja iz 
Domovinskog rata, 

- dijete hrvatskog ratnog vojnog invalida iz Domovinskog rata (sve skupine oštećenja organizma 
sukladno zakonu), 

- hrvatski ratni vojni invalidi iz Domovinskog rata (sve skupine oštećenja organizma sukladno 
zakonu), 

 
 
Uvjet korištenja doplatka za djecu  

 
Članak 11. 

 
Uvjet prava doplatka za djecu ostvaruje se temeljem rješenja nadležnog tijela za tekuću godinu koje 
se donosi jednom godišnje. 
 
 
Uvjet darivanja krvi 

Članak 12. 
 
Uvjet darivanja krvi ostvaruje se temeljem potvrde Hrvatskog Crvenog križa. 
 
 
 
V. PRAVA IZ SOCIJALNOG PROGRAMA 
 

Članak 13. 
 

Temeljem Socijalnog programa Općine ovom se Odlukom utvrđuju prava iz socijalne skrbi, kako 
slijedi: 
 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć 
Pomoć u hrani i osnovnim životnim potrepštinama (pomoć u naravi)  
Pravo na pomoć i njegu u kući 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete 
Pravo na besplatnu prehranu dojenčadi  



Pravo na financiranje boravka djece u dječjem vrtiću 
Pravo na pomoć djeci s teškoćama u govoru - logopedske vježbe 
Pravo na sufinanciranje radnih bilježnica i drugih obrazovnih materijala učenicima osnovne škole 
Pravo na sufinanciranje udžbenika i drugih obrazovnih materijala učenicima srednje škole 
Pravo na financiranje produženog boravka učenicima osnovne škole 
Pravo na financiranje marende učenicima osnovne škole 
Pravo na sufinanciranje javnog prijevoza učenicima srednje škole 
Pravo na sufinanciranje javnog prijevoza studentima 
Pravo na financiranje prijevoza osoba s invaliditetom 
Pravo na financiranje javnog prijevoza dobrovoljnim davateljima krvi 
Pravo na pomoć umirovljenicima 
Pravo na sufinanciranje pogrebnih troškova 
 
 
 
Pravo na naknadu za troškove stanovanja 
 

Članak 14. 
 
(1) Pravo na pomoć iz ove Odluke utvrđuje se temeljem rješenja nadležnog tijela kojim se utvrđuje 
zajamčena minimalna naknada, sukladno zakonskim uvjetima za ostvarenje iste, a koji socijalni uvjet 
je podloga za ostvarivanje ovog prava. 
(2) Pravo na pomoć za stanovanje odobrava se korisniku (samcu ili članovima kućanstva) koji 
ispunjavaju socijalni uvjet. 
 

Članak 15. 
 
(1) Troškovi stanovanja odnose se na najamninu, komunalne naknade, troškove grijanja, vodne 
usluge te troškova koji su nastali zbog radova na povećanju energetske učinkovitosti zgrade, u skladu 
sa Zakonom.  
 
(2) Pravo iz stavka 1. ovog članka isplaćuje se mjesečno, u pravilu do 15. za tekući mjesec, direktno 
korisnicima u visini 50% zajamčene minimalne naknade,  
 
(3) Pravo iz stavka 1. ovog članka isplaćuje se mjesečno, u pravilu do 15. za tekući mjesec, direktno 
korisnicima u visini 50% zajamčene minimalne naknade umanjene za troškove mjesečne najamnine 
najmoprimcu općinskog stana. 
 

Članak 16. 
 
(1) Iznimno, naknada za troškove stanovanja u visini 100% zajamčene minimalne naknade može se 
odobriti i korisniku kada se po mišljenju Zavoda samo na taj način može izbjeći odvajanje djece od 
roditelja. 
 
(2) Pravo na naknadu troškova stanovanja može se osigurati i strancima i osobama bez državljanstva 
sa stalnim boravkom u Općini, temeljem rješenja nadležnog tijela. 
 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć 
 

Članak 17. 
 
(1) Pravo na jednokratnu novčanu pomoć ostvaruje se temeljem zahtjeva korisnika ili na prijedlog 
Socijalnog vijeća, a sukladno članku 6. ove Odluke. 
(2) Pravo na jednokratnu novčanu pomoć može se odobriti korisniku koji zbog trenutnih okolnosti (npr. 
bolesti ili smrti člana obitelji, elementarnih nepogoda, gubitka posla ili slično) nije u mogućnosti 
djelomično ili u cijelosti zadovoljiti osnovne životne potrebe.  
(3) Iznimno, svi korisnici prava na zajamčenu minimalnu naknadu ostvaruju pravo na jednokratnu 
novčanu pomoć, neovisno o okolnostima iz stavka 2.  
(4) Istom korisniku jednokratna novčana pomoć može biti dodijeljena najviše dva puta godišnje i to u 
najvišem pojedinačnom iznosu od  130 €  



(5) Iznimno od stavka 3. ovog članka, na prijedlog socijalnog vijeća, u posebno opravdanim 
okolnostima, mogu se isplatiti obje jednokratne novčane pomoći odjednom. 
(6) Iznimno od stavka 3. ovog članka, za podmirenje troškova potrošnje električne energije i/ili vode, 
taj iznos može biti i veći, a uplaćuje se direktno na račun davatelja usluge. 
(7) Iznimno od stavka 3. ovog članka, a kada se radi o malodobnom djetetu  s teškim zdravstvenim 
oboljenjem zbog kojeg je u potrebi kontinuiranog osiguranja visokih novčanih sredstava za liječenje, ili 
mu je jednokratno potrebna veća materijalna pomoć za realizaciju nekog zdravstvenog zahvata 
povodom bolesti, može se odobriti jednokratna financijska pomoć i više puta godišnje, ali do najvišeg 
iznosa od 1.000,00 € na razini tekuće godine.  
 
 
Pomoć u hrani i osnovnim životnim potrepštinama (pomoć u naravi) 
 

Članak  18. 
 

(1) Pomoć u hrani i osnovnim životnim potrepštinama dodjeljuje se potrebitima prigodno, dva puta 
godišnje, za božićne i uskršnje blagdane, temeljem članka 6. ove Odluke u obliku paketa ili poklon 
bona, kojim će biti onemogućena kupnja alkoholnih i nikotinskih proizvoda, sukladno odluci socijalnog 
vijeća. 
(2) Pomoć se ostvaruje na temelju zahtjeva korisnika uz pripadajuću dokumentaciju ili na prijedlog 
Socijalnog vijeća.   
(3) Pomoć iz prethodnih stavaka ne uračunava se u jednokratne novčane pomoći iz članka 17. ove 
Odluke. 
 
Pravo na pomoć i njegu u kući 
 

Članak 19. 
 

(1) Pravo na pomoć i njegu u kući ostvaruje korisnik kojem je zbog tjelesnog ili mentalnog oštećenja, 
privremenih ili trajnih promjena u zdravstvenom stanju, a temeljem procjene nadležnog tijela, prijeko 
potrebna pomoć druge osobe te ukoliko ispunjava socijalni uvjet ili uvjet prihoda. 
(2) Pomoć se ostvaruje na temelju zahtjeva korisnika ili člana obitelji, uz pripadajuću dokumentaciju, 

temeljem kojih će Općina Lovran sastaviti listu korisnika.    

(3) Izuzetno od stavka 2. ovog članka zahtjeve ne podnose osobe koje već koriste pravo na pomoć u 

kući. 

(4) Broj sati pomoći i njege u kući koji osigurava Općina iznosi maksimalno 4 (četiri) sata tjedno.  
(5) Pomoć i njega u kući može obuhvatiti: 
a) organiziranje prehrane (nabava i dostava gotovih obroka u kuću, pomoć pri pripremanju obroka, 
pranje suđa i drugo), 
b) obavljanje kućanskih poslova (pospremanje stana, donošenje ogrjeva, organiziranje pranja i 
glačanja rublja, nabava lijekova i drugih potrepština), 
c) održavanje osobne higijene (pomoć u oblačenju i svlačenju, u kupanju i obavljanju drugih 
higijenskih potreba), 
d) zadovoljavanje ostalih svakodnevnih potreba. 
(6) Pravo iz stavka 1. ovog članka provodi odabrani pružatelj usluge.  
 
 
Pravo na jednokratnu novčanu pomoć za novorođeno dijete 
 

Članak 20. 
 

(1) Pravo na jednokratnu novčanu pomoć odobrava se za novorođeno dijete u visini od 1000 € 
jednokratno.  
(2) Pravo iz stavka 1. ovog članka moguće je ostvariti ukoliko su ispunjeni sljedeći uvjeti: 
a) da se zahtjev podnese najkasnije u roku od 90 dana od dana rođenja djeteta, 
b) da podnositelj zahtjeva (roditelj) ispunjava uvjet iz članka 4. ove Odluke i 
c) da dijete od rođenja ima prijavljeno prebivalište na području Općine. 
(3) Ovo pravo se, po istom osnovu, ne može ostvariti na dva mjesta u Republici Hrvatskoj. Ako jedan 
od roditelja ima prebivalište izvan Općine Lovran, uz zahtjev se prilaže i potvrda da pravo na naknadu 
za novorođeno dijete nije iskorišteno u toj jedinici lokalne samouprave. 



Pravo na besplatnu prehranu dojenčadi  

 
Članak 21. 

 
(1) Pravo na besplatnu prehranu dojenčadi može ostvariti dijete u dobi do navršenih 12 mjeseci života 
ako ispunjava jedan od ovih uvjeta: 
 a) socijalni uvjet, 
 b) uvjet prihoda, 

c) medicinski uvjet – dijete s medicinskim indikacijama na temelju uputnice liječnika pedijatra o 
potrebi korištenja posebne prehrane. 

(2) Za ostvarivanje navedenog prava podnositelj zahtjeva (roditelj) i dojenče u trenutku podnošenja 
zahtjeva moraju ispunjavati uvjet propisan člankom 4. ove Odluke. 
(3) Postupak za ostvarivanje prava na besplatnu prehranu dojenčadi pokreće se podnošenjem 
zahtjeva Odjelu putem obrasca i popratnom dokumentacijom. 
(4) Pravo na besplatnu prehranu dojenčadi ostvaruje se u ljekarni na području Općine. 
(5) Besplatna prehrana dojenčadi može se odobriti maksimalno u količini od 10 kutija mjesečno. 
Iznimno, na prijedlog pedijatra, može se odobriti veća količina prehrane. 
 
 
Pravo na financiranje boravka djece u dječjem vrtiću 
 

Članak 22. 
 

(1) Pravo na besplatni boravak (100%) u dječjem vrtiću (cjelodnevni i poludnevni boravak) za 
pedagošku godinu može ostvariti dijete čija su oba roditelja zaposlena i dijete čiji je samohrani roditelj 
zaposlen, ako obitelj ispunjava socijalni ili uvjet prihoda. 
(2) Pravo na djelomični besplatni boravak (25%) u dječjem vrtiću (cjelodnevni i poludnevni boravak) za 
pedagošku godinu može ostvariti dijete čija su oba roditelja zaposlena i dijete čiji je samohrani roditelj 
zaposlen, ako obitelj ispunjava uvjet doplatka za dijete. 
(3) Ukoliko dijete iz stavka 1. i 2. ovog članka ispunjava uvjete, a samo jedan od roditelja je zaposlen, 
može ostvariti samo pravo na besplatni poludnevni boravak u dječjem vrtiću za pedagošku godinu u 
odgovarajućem postotku. 
(4) Pravo iz stavka 1. i 2. ovog članka, uz navedene uvjete, može ostvarit dijete kojemu roditelji nisu 
zaposleni, ukoliko se radi o djetetu predškolskog uzrasta, s time da se može priznati samo poludnevni 
boravak.  
(5) Djeca iz članka 10. ove Odluke ostvaruju pravo u skladu s odredbama ove Odluke po svom statusu 
kao posebnom uvjetu, bez obzira na socijalni uvjet i uvjet prihoda i to pravo na djelomice (50%) 
besplatni boravak djece u dječjem vrtiću za pedagošku godinu. 
(6) Svi članovi kućanstva moraju zadovoljavati uvjet propisan člankom 4. ove Odluke. 
 
 
 
Pravo na pomoć djeci s teškoćama u govoru - logopedske vježbe 
 

Članak 23. 
 
(1) Pravo na financiranje ili sufinancinje pomoći djeci s teškoćama u govoru - logopedske vježbe imaju 
djeca osnovnoškolske dobi, polaznici od prvog do osmog razreda,  s prebivalištem na području Općine 
Lovran a koja imaju teškoće u govoru. 
(2) Korisnik ostvaruje pravo temeljem rješenja ovlaštene ustanove ili sukladno mišljenju stručnog tima 

odgojno-obrazovne ustanove. 

(3) Listu korisnika prava iz stavka 1. ovog članka sastavlja Općina Lovran temeljem pojedinačnih 

zahtjeva korisnika.  

(3) Način ostvarivanja prava iz stavka 1. ovog članka propisivat će se odlukom Načelnika.   

 
 
 
 
 



Pravo na sufinanciranje radnih bilježnica i drugih obrazovnih materijala za učenike osnovne 
škole  
 

Članak 24. 
 

(1) Sukladno raspoloživim sredstvima proračuna Općine, Načelnik može odobriti pomoć u nabavi 
radnih bilježnica i drugih obrazovnih materijala za učenike osnovne škole s prebivalištem na području 
Općine, polaznike OŠ  „V. C. Emin“ Lovran, bez obzira na uvjete iz članke 7., 8., 9.,10., 11. i 12. ove 
Odluke. 
(2) Način ostvarivanja prava iz stavka 1. ovog članka propisivat će se odlukom Načelnika za svaku 
školsku godinu. 
 
 
Pravo na sufinanciranje udžbenika i drugih obrazovnih materijala za učenike srednje škole  
 

Članak 25. 
 

(1) Sukladno raspoloživim sredstvima proračuna Općine, Načelnik može odobriti pomoć u nabavi 
udžbenika i drugih obrazovnih materijala za učenike srednje škole s prebivalištem na području Općine, 
polaznike srednje škole, bez obzira na uvjete iz članke 7., 8., 9.,10., 11. i 12. ove Odluke. 
(2) Način ostvarivanja prava iz stavka 1. ovog članka propisivat će se odlukom Načelnika za svaku 
školsku godinu. 
 
 
Pravo na financiranje produženog boravka učenicima osnovne škole 
 

Članak 26. 
 

(1) Pravo na financiranje produženog boravka (100%) učenicima od 1 – 4 razreda osnovne škole za 
školsku godinu ostvaruje korisnik ako obitelj ispunjava socijalni uvjet. 
(2) Pravo na djelomice (50%) besplatni produženi boravak za pedagošku godinu može ostvariti 
korisnik čija su oba roditelja zaposlena odnosno čiji je samohrani roditelj zaposlen, ako ispunjava uvjet 
prihoda ili uvjet korištenja doplatka za djecu. 
(3) Iznimno, Načelnik može odobriti pravo na financiranje produženog boravka učenicima osnovne 
škole u slučaju da stručne službe Zavoda ili osnovne škole preporuče produženi boravak, a zbog 
socio-ekonomskih uvjeta u obitelji. 
(4) Djeca iz članka 10. ove Odluke ostvaruju pravo u skladu s odredbama ove Odluke po svom statusu 
kao posebnom uvjetu, bez obzira na socijalni uvjet i uvjet prihoda i to pravo učenika osnovne škole na 
djelomice (50%) besplatni produženi boravak. 
(5) Cijenu produženog boravka Općina nadoknađuje školi samo pod uvjetom da je Općina preuzela 
obvezu financiranja Programa produženog boravka za određenu školsku godinu, a istu obvezu može 
preuzeti samo za osnovnu školu (uključujući i područnu) na području Općine. 
 
 
Pravo na financiranje marende učenicima osnovne škole 
 

Članak 27. 
 

Pravo na financiranje marende učenicima osnovne škole „V.C.Emin“ Lovran za pedagošku godinu 
ostvaruje korisnik ako obitelj ispunjava jedan od ovih uvjeta: 
a) socijalni uvjet, 
b) uvjet prihoda, 
c) uvjet dječjeg doplatka. 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pravo na sufinanciranje javnog prijevoza učenicima srednje škole 
 

Članak 28. 
 
(1) Načelnik može donesti odluku o pravu na sufinanciranje javnog prijevoza učenicima srednje škole 
koji imaju prebivalište na području Općine Lovran, a na čijem području KD Autotrolej pruža uslugu 
javnog gradskog prijevoza.  
(2) Prijevoz se sufinancira za školsku godinu, računajući od 01. rujna tekuće do 30. lipnja iduće 
godine. 
(3) Odluka o visini participacije u cijeni karte donosi se za svaku školsku godinu. 
 
 
Pravo na sufinanciranje javnog prijevoza studentima 
 

Članak 29. 
 

(1) Načelnik može donesti odluku o pravu na sufinanciranje javnog prijevoza redovitim studentima 
Sveučilišta u Rijeci koji imaju prebivalište na području Općine Lovran, a na čijem području KD 
Autotrolej pruža uslugu javnog gradskog prijevoza.  
(2) Prijevoz se sufinancira za akademsku godinu, računajući od 01. listopada tekuće do 30. srpnja i 
rujan iduće godine. 
(3) Odluka o visini participacije u cijeni karte donosi se za svaku akademsku godinu. 
 
 
Pravo na financiranje prijevoza osoba s invaliditetom  
 

Članak 30. 
 

(1) Pravo na financiranje javnog prijevoza za IV zone ostvaruje korisnik s invaliditetom od 60% i više. 
(2) Pravo na sufinanciranje prijevoza i stručne pratnje ostvaruju djeca s teškoćama u razvoju s 
prebivalištem na području Općine uz uvjet da je rješenjem Zavoda ili drugog nadležnog tijela utvrđen 
invaliditet. 
(3) Pravo iz prethodnih stavaka vrijede godinu dana od dana upisa prava. 
(4) Pravo na financiranje javnog prijevoza Hrvatskih ratnih vojnih invalida ostvaruje se sukladno članku 
10., stavak 1., točka 3. 
 
Pravo na financiranje javnog prijevoza dobrovoljnim davateljima krvi 
 

Članak 31. 
 

(1) Pravo na financiranje javnog prijevoza dobrovoljnim davateljima krvi za IV zone ostvaruje korisnik 
ukoliko zadovolji slijedeće uvjete: 
a)  muškarci, ukoliko su krv darivali 50 puta i više i 
b) žene, koje su krv darivale 40 puta i više. 
(2) Status dobrovoljnog davatelja krvi dokazuje se potvrdom izdanom od strane Crvenog križa. 
(3) Pravo iz prethodnih stavaka vrijedi godinu dana od dana upisa prava. 
 
Pravo na pomoć umirovljenicima 
 

Članak 32. 
 

(1)Pomoć umirovljenicima, koji imaju prebivalište na području Općine Lovran te ostvaruju mirovinu do 
400€ mjesečno ili nacionalnu naknadu za starije osobe i nemaju drugih prihoda ili prihoda od najma 
nekretnine, kao niti članovi njihovog kućanstva, dodjeljuje se prigodno, dva puta godišnje, povodom 
božićnih i uskršnjih blagdana. 
(2) U mjesečni iznos mirovine uračunava se i mirovina koja se ostvaruje po međunarodnom ugovoru.  
(3) Jednokratna novčana pomoć iz stavka 1. ovog članka isplatiti će se u iznosu određenim odlukama 
Općinskog načelnika, sukladno raspoloživim sredstvima proračuna Općine. 
(4) Za ostvarivanje prava iz stavka 1. ovog članka raspisat će se javni poziv. 



 
 
 
Pravo na sufinanciranje pogrebnih troškova 
 

Članak 33. 
 

(1) Pravo na pomoć za podmirenje pogrebnih troškova odnosno troškova ukopa i osnovne pogrebne 
opreme može ostvariti obitelj pokojnika ako je on ili njegova obitelj do trenutka smrti bio korisnik iz 
socijalnog programa Općine temeljem uvjeta socijalnog ili uvjeta prihoda. 
(2) Pravo na pomoć za podmirenje pogrebnih troškova odnosno ukopa ne može ostvariti obitelj 
pokojnika koji je u trenutku smrti bio vlasnik nekretnina, ako je za života sklopio ugovor o doživotnom 
ili dosmrtnom uzdržavanju kao i slučajevima kada je prodao ili darovao svoje nekretnine godinu dana 
prije smrti, temeljem izjave dane pod kaznenom i materijalnom odgovornošću. 
(3) Pomoć za podmirenje pogrebnih troškova odnosno ukopa ostvaruje se na način da se iznos 
naveden na računu za pogrebne usluge uplati direktno pogrebnom poduzeću. 
 
 
VI. POSTUPAK 
 

Članak 34. 
 

Postupak za ostvarivanje prava iz socijalne skrbi utvrđenih ovom Odlukom pokreće se na zahtjev 
stranke, njezinog bračnog druga, punoljetnog djeteta, roditelja, službe  za patronažnu ili putem 
nadležnog tijela za socijalnu skrb, izuzev prava u člancima 18.,20. i 32. ove Odluke. 
 

Članak 35. 
 

(1) Zahtjev se podnosi Odjelu na obrascima koje isti izrađuje i koji se mogu preuzeti s web stranica 
Općine ili neposredno u prostoru općinskih tijela. 
(2) Podnositelj zahtjeva dužan je uz zahtjev dostaviti i odgovarajuće isprave odnosno dokaze potrebne 
za ostvarivanje prava, a koji su jasno navedeni u obrascu. 
(3) Podnositelj zahtjeva je dužan dati istinite osobne podatke, a za točnost danih podataka podnositelj 
zahtjeva odgovara materijalno i kazneno. 
(4) Odjel može odlučiti da se posebno ispitaju relevantne činjenice i okolnosti od kojih zavisi 
ostvarivanje pojedinog prava (posjet obitelji ili na neki drugi način) odnosno činjenice i okolnosti na 
temelju kojih je pravo već ostvareno. 
(5) Ako podaci iskazani u zahtjevu nisu potpuni i/li nisu dostavljeni svi prilozi navedeni u obrascu, 
podnositelj zahtjeva dužan je na traženje Odjela dopuniti zahtjev i/li dostaviti tražene priloge u roku od 
15 dana od dana primitka poziva za dopunu. 
(6) Smatrat će se da je podnositelj odustao od zahtjeva za ostvarivanje prava i oblika pomoći ako 
dopunjeni zahtjev odnosno traženi prilozi ne budu dostavljeni Odjelu u roku iz prethodnog stavka ovog 
članka. 
 

Članak 36. 
 

Korisnik može istodobno ostvariti više pojedinačnih prava utvrđenih u članku 13., stavak 1., ove 
Odluke, ako njihovo istodobno ostvarivanje ne proturječi svrsi za koju je ostvarivanje namijenjeno. 
 

Članak 37. 
 
(1) Korisnik kojem je priznato pravo propisano ovom Odlukom, dužan je Odjelu prijaviti svaku 
promjenu činjenica i okolnosti koje utječu na daljnje korištenje ili opseg prava, odmah, a najkasnije u 
roku od 15 dana od dana nastanka promjene. 
(2) Za vrijeme korištenja prava Odjel ima pravo zatražiti nove isprave i dokaze radi utvrđivanja 
postojanja okolnosti o kojima ovisi ostvarivanje prava propisanih ovom Odlukom. 
(3) U slučaju da se temeljem podataka iz stavka 1. ovog članka odnosno drugih podataka s kojima 
raspolaže Odjel utvrdi da su se promijenile činjenice i okolnosti koje utječu na daljnje korištenje ili 
opseg prava, Odjel će donijeti novo rješenje kojim će se korisniku ukinuti pravo koje je ostvario. 
 



 
 
 
 
 

Članak 38. 
 

(1) O zahtjevu za ostvarivanje prava ove Odluke iz nadležnosti Odjela u prvom stupnju rješava Odjel u 
roku od 30 dana od dana podnošenja urednog zahtjeva. 
(2) O žalbi protiv rješenja Odjela odlučuje nadležno upravno tijelo Primorsko- goranske županije (dalje 
u tekstu: Županija). 
(3) Ostvarivanje prava u pravilu započinje teći od prvog dana sljedećeg mjeseca nakon podnošenja 
zahtjeva. 
(4) Iznimno, korisnik započinje s ostvarivanjem prava i za mjesec u kojem je podnio zahtjev, ukoliko je 
zahtjev podnesen do desetog dana u mjesecu. 
 

Članak 39. 
 

(1) Korisnik koji je ostvario neko pravo iz socijalne skrbi propisano ovom Odlukom, dužan je vratiti 
stečeno bez osnova, ako je: 
- na temelju neistinitih ili netočnih podataka za koje je on ili njegov skrbnik znao ili morao znati da su 
neistiniti i/ili netočni odnosno na drugi protupravan način ostvario pravo koje mu ne pripada, 
- ostvario pravo zbog toga što on ili njegov skrbnik nije prijavio promjenu koja utječe na gubitak ili 
opseg prava za koju je on odnosno njegov skrbnik znao ili je morao znati. 
(2) Pri utvrđivanju prava na naknadu štete primjenjuje se zakon kojim se uređuju obvezni odnosi. 
 
 
VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Članak 40. 
 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o socijalnoj skrbi („Službene novine 
Općine Lovran“ br. 2/23). 

Članak 41. 
 

Postupci za ostvarivanje prava iz ove Odluke podneseni prije početka primjene iste dovršit će se po 
odredbama Odluke o socijalnoj skrbi („Službene novine Općine Lovran“ br. 2/23). 
 

Članak 42. 
 

Ova Odluka stupa na snagu dan nakon objave u „Službenim novinama Općine Lovran“.  
 
 
KLASA:024-04/24-01/6 
URBROJ: 2170-25-01-24- 
Lovran, 12. studenoga 2024.  
 
 
 

OPĆINSKO VIJEĆE OPĆINE LOVRAN  
Predsjednica  

Patricia Jakupec 
 

 

 

 

 

 

 



 

 


